10. *Quot sportas sumpsistis.* Le P. Lallemand observe que les Evangélistes se servent tous du mot *cophinos* pour le premier miracle, et qu'ils emploient celui de *sportas* pour le second. Comme les mots grecs sont aussi différents, il en conclut que c'étaient deux mesures différentes.

7. *At illi cogitabant.* Non solum quomodo Christi verba intelligerentur, sed etiam quid facto opus esset, cum panes non accepissent. — *Quia panes non accepimus.* Quasi dicerent : Hei quandoquidem fermenti fit mentio, in mentem nobis venit panes nos non accepisse nobiscum pro comessatu.

8. *Sciens autem Jesus.* Eorum cogitationes.

9. *In quinque millia hominum.* Datorum in cibum quinque millium hominum, et per miraculum multiplicatorum.

12. *A doctrina pharisæorum.* Qua scilicet legem corrumpebant, S. Lucas, c. 12, n. 1, habet : *Attendite a fermento pharisæorum, quod est hypocrisis;* sed sensus idem est : ipsam enim doctrinam pharisæorum vocat hypocrisis, quia nimirum aliud docebant et aliud faciebant; vel quia omnis eorum doctrina ad hypocrisis tendebat. Non repugnat huic loco quod c. 23, n. 2, docet facere quemcumque dicunt. Illic enim loquitur de scribis et pharisæis super cathedram Moysi sedentibus, id est, legem Moysi explicantibus, quod dum faciunt, illis credendum est : hic autem non de lege Moysi, sed de proprio eorum fermento, id est, de hæretica doctrina a qua cavere jubet. Cur autem prava pharisæorum doctrinam fermentum vocaverit, ita explicat D. Hieronymus : *Fermentum hanc vim habet, ut si farina mixtum fuerit, quod parvum videbatur, crescat in majus, et ad saporem suum universam conspersionem trahat. Ita doctrina hæretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahit.*

13. *Cæsareæ Philippi.* Quæ prius Paneas dicebatur, et a Philippo tetrarcha, Cæsarea appellata est, in honorem Tiberii Cæsaris, sita erat ad radices Libani montis, ubi Jordanis fluvius fontem suum habet. Dicitur *Philippi*, ut distinguatur ab altera Cæsarea, quam Herodes Ascalonia eo in loco ædificavit, qui prius dicebatur turris Stratonis, et Cæsarea dicitur, in honorem Cæsaris Augusti. — *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Id est, *Quem me dicunt esse turbæ?* ut habet Lucas, c. 9, n. 18. Non de morum sanctitate querit, aut vitæ integritate, quæ notissima erat, sed de opinione dignitatis et auctoritatis suæ querit quid sentiant turbæ; nam scribas et pharisæos male de illo opinari et loqui notum erat; existimabant enim eum seductorem esse, non Messiam.

14. *Alii Joannem Baptistam.* Putabant multi Judæorum, ut quidam aiunt, et indicat Josephus, lib. 2, de Bello judaico, c. 7, migrare animas in varia corpora, juxta Pythagoricam *μετεμψύχων*. Vel certe existimabant revivisse Joannem Baptistam, aut Jeremiam, vel Eliam, quem ex Scripturis sciebant mortuum non esse, advenisse ex loco in quo agebat. — *Ex prophetis.* Ex aliis prophetis.

15. *Vos autem quem me esse dicitis?* In particula illa, *vos autem*, est antithesis; vulgo enim et turbæ, tanquam homines minime vulgares, opponit.

16. Simon-Pierre prenant la parole, lui dit : Vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant.

17. Jésus lui répartit : Vous êtes bien heureux, Simon, fils de Jean ; car ce n'est point la chair, ni le sang qui vous ont révélé ceci, mais mon Père qui est dans le ciel.

18. Et moi je vous dis que vous êtes Pierre, et que sur cette pierre je bâtirai mon Eglise ; et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle.

19. Et je vous donnerai les clefs du royaume des cieux, et tout ce que vous lierez sur la terre sera lié dans le ciel, et tout ce que vous délierez sur la terre sera délié dans le ciel.

20. En même temps, il défendit à ses disciples de dire à personne qu'il fût Jésus-Christ.

18. *Tu es Petrus et super hanc petram.* Dans la langue syriaque, qui est celle que Jésus-Christ parlait, il n'y a point de différence de genre, comme il y en a en latin et en français, entre *Petrus* qui est le nom propre de Pierre, et *petra* qui est un nom appellatif qui signifie une pierre ; de sorte que dans cette langue l'allusion est plus naturelle et plus simple. — *Et porta inferi*, c'est-à-dire toutes les puissances de l'enfer. Dans le style des Orientaux, les portes désignent les puissances, parce que c'était aux portes des villes que les puissances de la terre tenaient leurs cours. De là vient qu'encore aujourd'hui on dit la Porte-Ottomane, pour dire la puissance des Turcs (*Bible de Venise*).

19. *Et quodcumque ligaveris.* Les termes de *lier* et de *délié* sont équivalents à ceux d'*ouvrir* et de *fermer* ; parce qu'anciennement on ouvrait la maison en déliant la barre, et on fermait en la liant. C'est sur ces paroles de Jésus que repose le pouvoir de saint Pierre et de ses successeurs. Sous la coupole du Vatican qu'a élevée le génie de Michel-Ange, au-dessus de la Confession de saint Pierre, on les lit reproduites en lettres d'or, et le palais du pontife qui s'élève à côté de la première basilique du monde en montre la réalisation. Qu'est devenue la ville de Césarée près de laquelle ces paroles ont été prononcées ? Qu'est devenu le tétarque Philippe qui était alors dans toute sa gloire ? Que sont devenus les césars eux-mêmes ! Ils ont passé, mais Pierre est resté debout, suivant ce mot du Sauveur : Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront point.

16. *Respondens Simon Petrus.* Petrus potissimum respondet, quia reliquorum princeps, quia ardentior fidei, quia quasi reliquorum apostolorum os erat, et pro omnibus loqui solebat. — *Filius Dei.* Natura, non adoptione. Agnovit Petrus divinitatem in Christo. — *Vivi.* Deum vivum appellat Scripturarum more, ut ab idolis distinguit, quæ mortua sunt.

17. *Bar-Jona.* Bar-Jona dictum est per contractionem, pro Bar-Joanna, quod chaldaice filium Joannis significat, quemadmodum Joan., 21, 15, *Simon Joannis* : simili contractione usus est Lucas, c. 3, n. 30. — *Caro et sanguis.* Carnem et sanguinem vocat homines carne et sanguine constantes. Ita D. Paulus ad Galat., 1, 16, post revelationem sibi a Deo factam negat se contulisse consilia cum carne et sanguine, id est, cum homine quoquam. — *Revelabit tibi.* Tantum arcanum.

18. *Tu es Petrus.* Non imponit nunc illi Petri nomen ; jam enim inde a principio vocationis suæ sic appellabatur, ut constat ex Marc., 3, 16 ; et Luc., 6, 14. Quod ad sensum attinet, idem est ac si dixisset : Tu es petra, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : in græco enim *πῆτρος* et nomen proprio est, et appellativum, *petram* significans. Adde in lingua hebraica vel chaldaica in qua Mathæum scripsisse perhibent, non esse hoc discrimen masculini et feminini, ut in græco ; et potuit quidem græcus interpres dicere, *Σὺ εἶ Πῆτρος, καὶ ἐπὶ τούτῳ τῷ πῆτρῳ*, etc., et non, *ἐπὶ ταύτῃ τῇ πῆτρᾳ* : tamen primo loco *πῆτρος*, dixit, genere masculino, quia de Petro viro loquebatur, qui proinde vocabulo masculino videbatur signandus ; secundo vero loco *πῆτρᾳ* dixit, quia de illo ut petra fundamentali loquebatur ; hujusmodi autem lapides *πῆτρᾳ* potius a Græcis dicuntur feminino genere, quam *πῆτρος* masculino. — *Ædificabo Ecclesiam meam.* Dando tibi supremam in Ecclesia potestatem, ut statim explicatur. Est quidem Christus fundamentalis petra præcipua ; sed ei successerunt Petrus, et reliqui summi pontifices, ut vicarii, cum summa potestate, ut statim explicatur. Satana vires Ecclesiam expugnare non poterunt : imo quantumvis se munit adversus Ecclesiam, quasi portis, vectibus et seris, Ecclesie vires et impetum non sustinebit, sed regnum illius evertetur.

19. *Claves regni cælorum.* Clavis per metaphoram appellatur potestas aperiendi et claudendi regnum cælorum. — *Et quodcumque ligaveris.* Hac metaphora idem significatur quod superiori, nimirum suprema potestas remittendi aut retinendi peccata, excommunicandi et absolvendi.

20. *Nemini dicentur.* Vide dicta supra, c. 9, n. 30, ubi indicavimus id factum ad vitandam calumniantium scribarum et phariseorum invidiam. Præterea aliud fuit tempus probandi prædicatione salutaris doctrine et patrione miraculorum, aliud vulgandi Jesum esse Messiam. Tempus vulgandi fuit post datum Spiritum sanctum apostolis, qui licet missi prius fuissent ad